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Wynalazek dotyczy przekładni hydrau¬
licznej, której koło turbinowe w celu od¬
łączenia od napędu daje się wysuwać
z krążenia. Takie wykonania stosuje się
Zwłaszcza w przeniesieniach mocy, w któ¬
rych jest w użyciu hydrauliczna przekład¬
nia w połączeniu z mechaniczną przekład¬
nią zmienną. Stosuje się je przede wszyst¬
kim w pojazdach silnikowych, zwłaszcza
W szynowych wozach silnikowych, napę¬
dzanych szybko obracającymi się silnikami
Spalinowymi.

Tourządzenie z wyłączanym kołem tur¬
binowym powoduje trudności zwłaszcza
przy większej liczbie obrotów, przede
wszystkim z powodu dużego ciśnienia cie¬
czy, działającego na "boczne powierzchnie

kok turbinowego i 2 powodu znacznych
strat, spowodowanych tarciem i strątaimi
szczelinowymi.

Wynalazek usuwa te trudności i daje
szczególnie korzystny układ ojaz zwiększe¬
nie stopnia sprawności przekładni hydrau¬
licznej w ten sposób, że kojo turbinowe
jest tak wykonane, iż przy wyłączeniu
z krążenia wsuwa się w przestrzeń, obej¬
mującą je i znajdującą się w części rdze¬
niowej przekładni hydraulicznej, położo¬
nej pomiędzy obu połowami osłony wzglę¬
dnie kadłuba. Według wynalazku oprócz
tego z kołem turbinowym jest połączona
tarczą, wchodząca do przestrzeni rdzenio¬
wej, za pomocą której uszczelnienie odby¬
wa się na możliwie małym promieniu.



Osiągnięte wskutek tego sposobu budowy
szczególnie korzystne uszczelnienie powo¬
duje zmniejszenie strat hydraulicznych.

Dalsze zmniejszenie tych strat osiąga
się według wynalazku przez to, że z ko¬
łem turbinowym jest połączony współobro-
towy, ale z nim razem nfe przesuwający się
pierścień, przykrywający w stanie włączo¬
nym koła turbinowego jego największe
średnice. Korzystnie jest wykonać ż boku
na pierścieniu powierzchnię uszczelniają¬
cą, do której przylega koło turbinowe
w stanie włączonym, tak że w tym miej¬
scu w normalnym ruchu nie występują
straty szczelinowe.

Pierścień, przewidziany pomiędzy ko^
łem turbinowym i wspornikiem koła tur¬
binowego, może być wykonany w kształcie
wieńca łopatkowego, tak że w stanie wy¬
łączonym koła turbinowego daje pewien
moment jałowego obrotu.

Przez wskazane ■wykonanie według wy¬
nalazku zwiększa się znacznie stopień spra¬
wności przekładni hydraulicznej z powodu
bardzo znacznego zmniejszenia się, strat
szczelinowych i spowodowanych tarciem
w porównaniu z dotychczasowymi posta-
ciamrwykonania kół turbinowych, dających
się wyłączać z krążenia, a równocześnie
umożliwia łatwe, bez zarzutu i szybkie
przesuwanie koła turbinowego z krążenia
i w krążenie.

Na rysunku przedstawiono schema¬
tycznie przykład wykonania wynalazku
w przekroju osiowym przez przekładnię
hydrauliczną do przenoszenia mocy.

Na rysunku cyfra / oznacza wał pier¬
wotny, 2 — wał wtórny przekładni, 3 —
łożysko, za pomocą którego wał wtórny 2
jest ułożyskowany na wale pierwotnym 1.
Cyfra 4 oznacza koło pompowe, 5 — koło
turbinowe, 7 — drugą połowę kadłuba
przekładni hydraulicznej, 8 — łopatki kie¬
rownicze, 9 — część rdzeniową przekładni,
tQ — część cylindryczną, przylegającą do

części 7 kadłuba. Liczba 11 oznacza zabie-
iak, umocowany na wale 2 z zazębieniem
12, zazębiającym się z zazębieniem 13 na
zewnętrznej stronie cylindra 14, połączo¬
nego za pomocą tarczy 15 z wieńcem koła
turbinowego 5. Z zabierakiem 11 jest połą¬
czona .tarcza 16, a na jej zewnętrznym ob¬
wodzie znajduje się pierścień 17. Liczba f8
oznacza boczną powierzchnię uszczelniają¬
cą na pierścieniu17, liczba 20 — zewnętrz¬
ną ściankę wieńca łopatkowego koła turbi¬
nowego 5. Liczba 19 oznacza łożysko, za
pośrednictwem którego wał / jest osadzo¬
ny w kadłubie 6.

Cylinder 14 jest umieszczony przesuw¬
nie, ale nie obrotowo na wale 2. Wewnątrz
niego znajduje się połączony z wałem
tłok 21. Na lewo od tłoka ii wykonane są
otwory 22, prowadzące do lewej przestrze¬
ni cylindra, a iia prawo od tłoka 21 —
otwory 23. Wał 2 posiada w lewej części
wydrążenie podłużne 24> w którym jest
umocowana rura 25. Do przestrzeni pierś¬
cieniowej 26 pomiędzy wydrążeniem 24
i rurą 25 prowadzą otwory 22. Otwory 23
prowadzą do wnętrza rury 25. W tarczy
15 koła turbinowego 5 są otwory 27, w tar¬
czy 16 zabieraka — otwory 28, przez któ¬
re ciecz może się przedostawać, 29 ozna¬
cza otwory w części 7 kadłuba.

Przez przestrzeń 26 i otwory 22 z jed¬
nej strony, jak też przez wnętrze rury 25
i otwory 23 z drugiej ctrony doprowadza
się czynnik cisnący do jednej lub drugiej
przestrzeni cylindra 14 urządzenia do
przesuwania koła turbjnoweigo 5 za pomo¬
cą nie pokazanego osobnego urządzenia
rozrządczego, mogącego być dowolnej zna¬
nej budowy ii rozrządzanego dowolnie przez
kierowcę albo narząd regulujący.

Liczba 31 oznacza pierścień z otworami
przepustowymi, przewidziany pomiędzy tar¬
czą 15 i kołem turbinowym, który może być
też np. wykonany jako wieniec łopatkowy,
połączony z kołem turbinowym, dający po

- 2 -



wprowadzeniu w krążenie przekładni okre¬
ślany ipoment biegu jałowego. Kierunek
i kształt łopatek tego wieńca może być ta¬
ki* żeby za pomocą nich mógł być wywie¬
rany na koło turbinowe stosunkowo mały
moment obrotu wstecz.

Wał pierwotny / jest napędzany ko¬
łem zębatym 42. W górnej połowie rysun¬
ku pokazano koło turbinowe 5 w położe¬
niu włączenia w krążenie, a -więc przy
normalnym przeniesieniu mocy.

Pierścień 17 pokrywa otwory przepun
stowe pierścienia 31 w normalnym ruchu,
a więc przy włączonym kole turbinowym,
przy czym równocześnie przylegają do
siebie powierzchnie 18 i 20, uniemożliwiając
przepływ cieczy w tym miejscu i straty.

W części rdzeniowej 9 przekładni jest
wykonana przestrzeń 51. Z kołem turbino¬
wym 5 jest połączona tarcza 52, przesuw¬
na w przestrzeni 51 przy włączaniu i wy¬
łączaniu koła turbinowego i w tej prze¬
strzeni tworzy miejsce uszczelniające 53
w odniesieniu do przestrzeni 54 pomiędzy
kołem pompowym 4 i tarczą 52. Liczba 55
oznacza przestrzeń pomiędzy kołem pom¬
powym i tarczą 15 względnie z połączo¬
nym z nią cylindrem 14. Liczba 56 ozna¬
cza przestrzeń pomiędzy .tarczami 15 ii 16.
Liczby 57 i 58 oznaczają powierzchnie
uszczelniające na tych częściach. Liczba 59
oznacza przestrzeń pomiędzy tarczą 16
i kadłubem 7, liczba 60 — przestrzeń pomię¬
dzy powierzchnią zewnętrzną prawego dna
cylindra 14 i zabierakiem 11.

Na rysunku zaznaczono powierzchnie cy¬
lindryczne o rozmaitej średnicy. I odpo¬
wiada zewnętrznemu obwodowi koła tur¬
binowego 5, II — przejściu pomiędzy ko¬
łem pompowym 4 i kołem turbinowym 5,
IH — miejscu uszczelnień 53 jak rów¬
nież 57 i 58.

Podczas wyłączania koła turbinowego
jak również w położeniu jego zupełnego
wyłączenia, pokazanym w dolnej części ry¬

sunku, do narządu przesuwającego (cylin¬
dra 14) doprowadza się olej pod ciśnie¬
niem do przestrzeni w cylhftłrze 14 na le¬
wo od tłoka 21 za pomocą urządzenia roz-
rząjdczego, nie przedstawionego na rysun¬
ku. W tym czasie do przestrzeni na pra¬
wo od tłoka 21 w cylindrze 14 nie dostaje
się olej pod ciśnieniem, ponieważ odnośny
narząd rózrządczy narządu przesuwające¬
go łączy tę przestrzeń poprzez otwory 23
i rurę 25 z otaczającą atmosferą.

Gdy kojo turbinowe 5 ma być włączo¬
ne, przestrzeń cylindra 14 na lewo od tło¬
ka 21 łączy się za pomocą nie pokazanego
na rysunku narządu rozrząidczego z ota¬
czającym powietrzem. Równocześnie ten
sam narząd doprowadza nadciśnienie po¬
przez wnętrze rury 25 i otwory 23 do prze¬
strzeni cylindra 14 na prawo od tłoka 21.
Cylinder 14, a tym samym i koło turbino¬
we 5 przesuwają się w prawo z położenia
pokazanego w dolnej części rysunku w po¬
łożenie włączenia w krążenie, pokazane
w górnej połowie.

Rozrządzanie ruchem włączania i wy¬
łączania koła turbinowego może odbywać
się za pomocą samoczynnego narządu re¬
gulującego znanego rodzaju.

W płaszczyźnie II wypływu cieczy
z koła turbinowego panuje największe ciś¬
nienie cieczy. W przestrzeni 54 spada w
ruchu to ciśnienie w znany sposób od tej
maksymalnej wartości w kierunku mniej¬
szych promieni odpowiednio do działania
siły odśrodkowej. Miejsce uszczelnienia 53
znajduje się w miejscu najmniejszej śred¬
nicy przestrzeni jądra 51; straty szczelino¬
we i z powodu tarcia w tym miejscu są
z powodu panującego tam niskiego ciśnie¬
nia nieznaczne.

Oprócz tego jest również względna
szybkość obrotu kół 4 i 52 podczas głów¬
nego okresu ruchu bardzo mała.

Wymienione największe ciśnienie prze¬
nosi się w prawo do przestrzeni 55. W tej
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przestrzeni spada również ciśnienie odpo¬
wiednio od zewnętrznej kii wewnętrznej
średnicy. Największe ciśnienie pompowe
nie może przedostawać się poza pierścień
31, ponieważ zapobiegają temu z jednej
strony powierzchnie uszczelniające 18, 20,
a z drugiej strony pomiędzy pierścieniem
17 i pierścieniem 31 jest bardzo mała
szczelina, co jest możliwe z tego powodu,
że oibie te części obracają się razem. W
tym miejscu nie ma strat z powodu tarcia.
Otwory 28 zapobiegają powstaniu nadciiś-
nieńia pomiędzy tarczami 15 i 16. Ciśnie¬
nie na przedniej i tylnej stronie tarczy 16
wyrównuje się wskutek otworów 28.

Pomiędzy. powierzchniami I i II jest
więc taki sam spowodowany siłą odśrod¬
kową rozdział ciśnienia na bocznych po¬
wierzchniach koła turbinowego 5 w jego
stanie włączonym. Pomiędzy powierzchnia¬
mi II i III jest wywierane na boczne po¬
wierzchnie koła turbinowego 5 względnie
na połączone z nim tarcze 16 i 52 (w prze-
strzelniach 54 i 56) takie samo ciśnienie,
rozmieszczone w zależności od siły od¬
środkowej. W miejscu wypływu z koła tur¬
binowego ciśnienie to jest zasilane i prze¬
nosi się poprzez otwory 28 do przestrze¬
ni 56. Powierzchnie uszczelniające 57 i 58
na tarczach 15 i 16 znajdują się na równej
albo prawie równej średnicy, jak miejsce
uszczelniające 53.

W podobny sposób wyrównywa się ciś¬
nienie w części położonej bliżej wału w
przestrzeni 55 z jednej strony i w prze¬
strzeni 59 z drugiej strony poprzez przer¬
wy w zazębianiu 13 i 12Ą tak że na końco¬
we powierzchnie cylindra 14 działa takie
samo ciśnienie i przesuwanie tej części nie
jest hamowane przediwciśnieniem cieczy.

Jak z tego wyiiika, ciśnienia na prze¬
suwne koło tuifoinowe, jak i na jego na¬
rząd uruchomiający są zrównoważone, a
poszczególne ciśnienia są takie, że nie za¬
chodzą istotne straty szczelinowe i wywo¬
łane tarciem.

W celu łatwiejszego przesuwania kota
turbinowego przewidziano już w znanych
konstrukcjach środki, żeby ciśnienie w po¬
szczególnych przestrzeniach zanikało przy
wysuwaniu koła turbinowego. Wtedy spa¬
da też ciśnienie w innych przestrzeniach
przekładni, a ciśnienie przed kołem pom¬
powym z powodu tego staje się tak małe,
że krążenie ulega zaburzeniu z powodu
tworzenia się gazu i piany. Było to powo¬
dem, że przy powtórnym włączaniu koła
tuilbinowego powtórne przejście-przeniesie¬
nia mocy bardzo było hamowane, a nawet
niemożliwe. W przeciwieństwe do tego wy¬
konanie według wynalazku daje przede
wszystkim tę korzyść, że nie występuje
żadne zaburzenie w krążeniu i że przy
ponownym włączeniu koła turbinowego
pizekładnia działa natychmiast i moc zno¬
wu przenosi się samoczynnie bez zarzutu.

Zastrzeżenia pa.tent o we.

1. Przekładnia hydrauliczna, zwłaszcza
do pojazdów silnikowych z kołem turbino¬
wym, przesuwnym wewnątrz korpusu
względnie w części rdzeniowej przekładni,
znamienna tym, że koło turbinowe (5) przy
wysunięciu z krążenia wsuwa się w prze¬
strzeń rdzeniową (51) i że z kołem turbi¬
nowym (5) od strony przestrzeni rdzenio¬
wej (51) jest połączona tarcza (52), ma¬
jąca na celu przeniesienie uszczelnienia
pomiędzy kołem pompowym i turbinowym
na mniejszą średnicę.

2. Przekładnia hydrauliczna . według
zastrz. 1, znamienna tym, że posiada pier¬
ścień, połączony współobrotowo z kołem
turbinowym (5), ale nie przesuwający się
razem z nim, który przykrywa przy włą¬
czonym kole turbinowym największe śred¬
nice wspornika (15) kołai turbinowego.

3. Przekładnia hydrauliczna według
zastrz. 2, znamienna tym, że z boku na
pierścieniu (17) znajduje się powierzchnią

— 4 —



uszczelniająca (18), do której przylega
koło turbinowe w stanie włączenia.

4. Przekładnia hydrauliczna według
zastrz. 1—3, znamienna tym, że pierścień
(31), znajdujący się pomiędzy kołem tur¬
binowym (5) i wspornikiem (15) koła tur¬
binowego, jest wykonany jako wieniec ło¬

patkowy, dający oznaczony jałowy moment
obrotu.

May bach - Motorenbau Gesell-
schaft mit beschrankter
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